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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce Politická satira v časopise Dikobraz se zabývá politickou

satirou v nejvýznamnějším satirickém časopise v období od září do prosince roku 1968.

V úvodu vysvětluje význam pojmu satira a dále popisuje její proměny

v Československu ve 20. století. Soustřeďuje se na politickou satiru a detailně ji

zkoumá rozborem obsahu časopisu Dikobraz. Chronologicky popisuje jeho vývoj od

založení v roce 1945 do roku 1968. Největší pozornost věnuje prezentaci dat

z kvantitativní analýzy obsahu časopisu v období od invaze vojsk Varšavské smlouvy

v srpnu 1968 do konce roku, kterou uvádí do souvislosti s probíhajícími změnami ve

společnosti a politice. Autor podrobuje důkladnému rozboru příspěvky související s

tématem okupace a upozorňuje na opakující se motivy. Odděleně kvantifikuje počty

příspěvků dotýkající se československých politiků a znázorňující obavy společnosti o

další vývoj země. Sleduje také explicitní zobrazení okupace, aby v závěru nabídl

ucelený obraz o charakteru obsahu časopisu Dikobraz a jeho proměnách ve zkoumaném

období.

Abstract

This thesis „Political satire in the Dikobraz magazine between 9/1968 and 12/1968“

deals with political satire in the most important satirical magazine of the Communist

era. Firstly, the author explains the concept of satire and performs discourse of its

history in Czechoslovakia in 20th century. Political satire is investigated in detail on the

passages from the magazine Porcupine. The main part of the thesis is devoted to the

presentation of data from quantitative analysis of the Dikobraz magazine published

between 9/1968 and 12/1968. The data are presented in correlation with changes in

political and social situation which occurred after the occupation in Czechoslovakia in

August 1968. The author analyzes posts related to the topic of the occupation and seeks

the motives which are repeated in posts. The following chapter quantifies the number of

posts showing the Czechoslovak politicians, explicit depicts of the occupation and posts

containing concerns about future of the country. The outcome of this thesis is a

comprehensive picture of the Dikobraz magazine in investigated period and a

conclusion how the occupation of Czechoslovakia influenced both the number of

political satire posts and the topics in the Dikobraz magazine.
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce se zaměřuje na rozbor satirických příspěvků

publikovaných v oficiálním humoristickém časopise Dikobraz v průběhu čtyř měsíců

následujících po invazi vojsk států Varšavské smlouvy do Československa v srpnu

1968. S pomocí kvantitativní analýzy jednotlivých příspěvků sleduje proměnu

dynamiky vývoje politické satiry na stránkách Dikobrazu. Získaná data zasazuje do

kontextu legislativních změn, které byly v ČSSR nově přijímány od srpna 1968 do

prosince téhož roku, aby regulovaly svobodu médií. Cílem práce je identifikovat

v celém souboru Dikobrazem publikovaných příspěvků hlavní náměty a zjistit, jak

intenzivně se v něm odrážela dobová témata i změny přicházející po srpnu 1968.

Nejdůležitějším zdrojem pro tuto práci byla logicky sama pramenná základna - časopis

Dikobraz. Sekundární odborná literatura a popularizační publikace, které se tématem

moderního vývoje satiry v Československu zabývají, jsou co do své početnosti značně

omezené. Nejvýraznější jsou práce zabývající se satirou v divadlech, mimořádný

význam zde má především kniha literárního kritika Vladimíra Justa Divadlo plné

paradoxů – příběh Divadla satiry 1944–1949 a nejen jeho. Popis a fungování satiry

přináší především cenná monografie Jiřího Knapíka V zajetí moci, cenzurou a procesem

její obnovy po okupaci roku 1968 se v poslední době zabýval Jakub Končelík.1 V

teoretickém ukotvení práce mi nejvíce pomohly obecné práce věnované české literatuře,

které satiru řadí mezi základní publicistické formy. Pro pochopení významu satiry v

Československu po druhé světové válce mohou dobře posloužit také starší texty, vydané

ještě před rokem 1989. Zde je třeba připomenout především rukověť propagandy od

Radovana Krátkého Pojďte s námi dělat satiru z roku 1956. Samotnému časopisu

Dikobraz věnoval samostatnou monografii historik Jiří Pernes. Jeho Dějiny

Československa očima Dikobrazu 1945-1990 se však zabývají v první řadě snahou

propojit jednotlivé události z dějin Československa s ilustracemi zveřejněnými v

1 Jakub Končelík, „Cenzura“ in Slovníková příručka k československým dějinám 1948 -1989, ed. Jiří

Kocián. (Praha: Ústav pro soudové dějiny AV ČR, 2006), 562 – 565.
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časopise. Pernes proto nedospívá ke komplexnímu hodnocení či hlubšímu pohledu na

příspěvky, přehledně však shrnuje podrobnosti o vývoji časopisu i jeho autorech.

V první části předkládaná bakalářská práce vysvětluje podstatu satiry a karikatury, jak

je zkoumá literární věda a sleduje, jakým způsobem je satira využívána k propagandě.

Dále je uveden stručný výklad vývoje satiry v českých zemích s důrazem na vývoj od

roku 1945 do roku 1968. Druhá část práce se zabývá vznikem

a vývojem časopisu Dikobraz jako oficiálního humoristického časopisu vycházejícího

v nakladatelství Práce,2 představuje významné autory a upozorňuje na vytváření

struktury časopisu. Vlastní praktická část následně předkládá výsledky kvantitativní a

tematické analýzy.

K provedení samotné analýzy je nutné definovat jednotlivé výzkumné metody.

K metodologii kvantitativního výzkum jsem použil koncept profesora sociologie na

Univerzity of Wales Davida Silvermana, který popisuje hlavní rozdíly kvantitativního a

kvalitativního výzkumu. Kvantitativní výzkum je ve své podstatě fixní a objektivní,

nepodléhá politickému názoru analytika. Kvalitativní výzkum vysvětluje Silverman

jako výzkum flexibilní, subjektivní a politicky deformovaný názorem analytika.3

V této práci provádím kvantitativní výzkum, avšak jednotlivé sledované objekty řadím

do skupin dle obsahové povahy jednotlivých příspěvků. U každého příspěvku nejdříve

provádím jeho obsahovou analýzu a poté příspěvek řadím do jednotlivých kategorií.

Hlavním cílem kvantitativního výzkumu je ověření definovaných hypotéz. V závěru

práce využívám data získaná z výzkumu pro intepretaci a hledání souvislostí

s událostmi ve sledovaném období. Podle Slovníku mediální komunikace je

kvantitativní analýza „nejpoužívanější technika výzkumu mediálních obsahů (…) a

bývá popisována jako standardizovaná, systematická, intersubjektivně ověřitelná

metoda analýzy zjevného obsahu“4. Kritickým místem metody je však takzvané čtení

mezi řádky; právě u satirických děl a karikatur, které jako svůj prostředek využívají

právě skrytý význam a náznaky tak čtenáře vlastně nutí číst mezi řádky. Z tohoto

důvodu byl před provedením samotné analýzy proveden pokus, který by měl ověřit, jaká

2 Později v centrálním nakladatelství Rudé právo.
3 David Silverman, Interpreting Qualitative Data (Los Angeles: Sage, 2014), 256-270.
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je schopnost analytika „číst mezi řádky. Číslo 42/1968 časopisu Dikobraz bylo

předloženo 5 osobám, jež byly v roce 1968 starší 18 let. Každý z příspěvků respondenti

zařadili do jednotlivých definovaných kategorií. Z daného pokusu vyplývá, že shoda

mezi respondenty na zařazení vtipů je 95%. Shoda mezi respondenty a autorem této

práce byla jen 80%. U rozlišování vtipů na politické a nepolitické témata byla shoda jen

65 %. Při zpětném hodnocení bylo zjištěno, že pamětníci označili vtipy jako politické i

v případech, kdy autor této práce ve vtipu politický motiv neviděl. Tato významná

odchylka vedla při práci k přehodnocení původního záměru, kdy mělo být analyzováno

celkem 52 čísel časopisu a práce byla zúžena na 17 čísel, tedy na čísla vydaná po

okupaci v roce 1968. Díky tomuto zúžení sledovaného vzorku byl zajištěn větší prostor

pro informované zkoumání sporných příspěvků a také pro doplňkovou rešerši

v dobovém tisku. Kvantitativní výzkum usnadnilo také využití záznamových archů,

které jsem pro každé sledované číslo Dikobrazu připravil ve formě zjednodušené

kódovací knihy (viz přílohu č. 1).

1. Satira a karikatura

1.1 Definice a původ

Podle porovnání výkladových slovníků a učebnic jsou si jednotlivé definice satiry velmi

podobné.5 „Jedná se o literární umělecké dílo, jehož cílem je pomocí humoru, ironie,


[…]


3.3.3. Nepolitická a další témata

Z kvantitativní analýzy vyplynulo i to, že většina příspěvků uveřejněných ve

sledovaném období neměla politický charakter. Jednalo se tedy o příspěvky komunální

satiry nebo příspěvky, které lze nazvat spíše humoristické než satirické. Případem

komunální satiry může být příspěvek o družstevní výstavbě, která začíná první cihlou

po svatbě a končí poslední splátkou v důchodu, tak jak to zobrazil Vladimír Hlavín

(43/1968).

Dikobraz satiricky ukazuje nedostatky zboží na předvánočním trhu, které jsou řešeny

úpravou některých cen. Dikobraz ale především čerpá z aktuálního dění v celé

společnosti, kultuře nebo sportu. V čísle 42/1968 se setkáváme s příspěvky popisujícími

začátek Olympijských her v Mexiku (viz příloha 10). Dále pak Dikobraz zobrazuje

výročí začátku vysílání Československé televize, mikulášskou nadílku, vánoční shon,

konec babího léta a další.

Závěr

V předložené bakalářské práci jsem se zaměřil na témata české satiry a historie časopisu

Dikobraz. Československý mediální trh po druhé světové válce neměl žádný satirický

časopis. Nabízela se obnova tradice některého z předválečných časopisů, ale iniciativu

převzal Vladimír Vojtěch, který chtěl na trh uvést nezávislý satirický týdeník. Tím, že si

Vojtěch vzal jako inspiraci anglický satirický časopis Punch, mohl čtenář očekávat, že

se jednalo o nadstranický nezávislý list, který byl kritický k vymoženostem

demokratické společnosti. I první redakční rada a řada známých osobností měla být

zárukou nadstranictví vznikajícího časopisu. V demokratickém období ale Dikobraz měl

jasné levicové tendence a z důvodu toho, že byl vydáván Ústřední radou odborů, je

možné spolehlivě vyvodit, který politický směr byl redakční radě blízký. Po

64 Pavel Kantorek „Komiks“, Dikobraz 24, č. 52 (1968): 5.
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komunistickém převratu v roce 1948 se Dikobraz jasně staví na stranu komunistické

revoluce a postupně se stává nástrojem komunistické strany a její propagandy. Dikobraz

v roce 1951 vede Pavel Kohut a nastává období, kdy je Dikobraz čistě politickým

časopisem s úkolem satiricky zesměšňovat nepřátele režimu a propagandisticky

vychovávat obyvatelstvo. Časopis začíná na konci padesátých let také spadat přímo pod

vedení Rudého práva. Po tvrdé linii Pavla Kohouta přichází do sekretariátu časopisu

Dr. Eduard Littman. V té době časopis začíná uvolněnější období alespoň v možnosti

odklonu od útočné satiry a poskytuje kreativní volnost autorům příspěvků. Pro-

socialistické zaměření časopisu je však i v tomto období nesporné. Rokem 1968 začíná

pro Dikobraz, ale i pro další média v Československu, období prvního svobodného

nadechnutí. Zrušení cenzury a rozkvět občanské společnosti jsou hnací silou pro

svobodné tvůrčí psaní a kreslení. Na stránkách Dikobrazu je poprvé v historii vedena

adresná kritika komunistických funkcionářů. I v období Pražského jara ale Dikobraz byl

„levicovým“ časopisem a nikdy nežádal konec komunismu. Okupace v srpnu 1968 toto

relativně svobodné tvůrčí období ukončuje. Právě toto bezprostřední období po okupaci

je stěžejní pro předkládanou práci. Ze získané kvantitativní analýzy je jasně patrné, že

se Dikobraz, jakožto časopis spadající pod Rudé právo, řídil pokyny vydanými vládou

Československa a na svých stránkách nezveřejnoval v období září až prosince 1968

žádnou protisovětskou satiru. Časopis respektoval i nařízení, že nebude psát o okupaci,

okupantech a neutralitě. Nebyl by to však satirických časopis, kdyby se mu nedařilo

reflektovat aktuální situaci na svých stránkách alespoň formou náznaků. Dikobrazu se

takto podařilo propašovat na své stánky celkem 9 příspěvků, které okupaci nepřímo

zobrazují. Porušení vládních předpisů vydaných prostřednictvím Úřadu pro tisk a

informace se trestalo důtkou až pozastavením časopisu. Toto se Dikobrazu v jeho

historii nestalo. Dikobraz se ve sledovaném období zaměřoval především na sledování

změn ve společnosti. Z uvedených dat je také patrné, že hlavním motivem je obava

veřejnosti o výdobytky ať už politické nebo ekonomické, které se během takzvaného

polednového vývoje podařilo získat a uzákonit. Autoři příspěvků v Dikobrazu se tak

nejvíce obávají znovuzavedení cenzury a omezení jejich tvůrčí svobody. Z kvantitativní

analýzy dále vyplívá, že okupace neměla ve sledovaném období výrazný vliv na počet

politických příspěvků. Lze také říci, že Dikobraz i v období září až prosinec 1968 drží

kurz nastavený v průběhu jara 1968 a neobjevují se příspěvky propagandistické,

protikapitalistické nebo proti západní. Satira na stránkách Dikobrazu v roce 1968 tedy

reflektovala aktuální dění ve společnosti, do té míry v jaké jí to příslušné úřady

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Eduard_Littman&action=edit&redlink=1
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dovolovali. Výraznou roli u autorů však hrála autocenzura a obavy o budoucnost

časopisu a i svoji vlastní.

Předkládaná bakalářská práce a hlavně její praktická část je omezena velice úzkým

časovým intervalem. V případě rozšíření o analýzu dalších čísel Dikobrazu z roku 1969

nebo 1970 by tak mohlo dojít ke komparaci s daty z roku 1968 a nalezení období

změny, kdy se Dikobraz stává opět časopisem propagandistickým.
