UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd

Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Hynek Tlušťák
Název práce: Politická satira v časopise Dikobraz v období 9/1968 - 12/1968

Vedoucí práce (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci v rámci instituce):
Daniela Kolenovská

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):
Bakalářská práce sleduje bezprostřední reakci československé společnosti na obsazení země armádami
Varšavské smlouvy v srpnu roku 1968 optikou satirického časopisu Dikobraz. Detailně analyzuje ty zveřejněné
příspěvky, které zrcadlily jednání československých politiků a jeho očekávané výsledky.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a
metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce se snaží zohlednit kontext specifického vývoje československé politické satiry, včetně měnícího se
legislativního rámce a sleduje personální proměnu redakce časopisu Dikobraz. Využívá kvantitativní analýzy
příspěvků publikovaných do konce roku 1968, aby popsala dynamický vývoj jednotlivých stěžejních politických
témat. Autor citlivě zareagoval na zjištěnou rozdílnost názorů pamětníků a vlastní reflexe sledovaných děl,
využil dotazníky ve formě záznamových archů a provedl rovněž doplňkovou rešerši v dobovém tisku. Práce je
nejsilnější v popisu provedené kvantitativní analýzy. Autor s výhodou využívá pro demonstraci svých závěrů
grafů. Sleduje přitom reflexi jednání československých politiků na pozadí mezinárodního vývoje, zobrazení
invaze cizích vojsk jako okupace; popisuje zrcadlení společenských změn s ní souvisejících a přihlíží i
k nepolitickým tématům doby. Autor tak dochází k závěru, že se redakce časopisu Dikobraz dokázala ke
stěžejním tématům přes zaváděná legislativní omezení kriticky vyslovit.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,
grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Jazykový projev bohužel nese stopy velmi krátkého času, který byl autorem vyhrazen pro shrnutí namáhavě
získaných zjištění do textu bakalářské práce. Daní za překotné psaní práce jsou gramatické chyby a také některé
nevyjasněné termíny. Zarazí rovněž příležitostně neobratné formulace (např. s. 23: „Poměr výrazně nevybočuje
vůči náhodně vybraným číslům časopisu“) a především formální nedostatky, kterých se autor dopustil
v poznámkovém aparátu (např. používání velkých písmen, nedostatečně odkázané a zdůvodněné příspěvky v
přílohách).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Přestože se autor neubránil některým zjednodušujícím zkratkám (zejm. část 1) a nedokázal vždy konfrontovat
různé přístupy ke sledovaným problémům (omezené zdroje k československým dějinám a k dějinám
československých médií, přehlížení nejnovější odborné literatury k mezinárodním souvislostem roku 1968),
klíčová kvantitativní analýza politické satiry publikované v časopisu Dikobraz od srpna do prosince 1968 je
provedena zevrubně a umožnuje zodpovězení úvodní výzkumné otázky.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
Jakou roli hrála politická satira v československé společnosti ve sledovaném období obecně?
Jakou oficiální odezvu měly publikované příspěvky? Projevila se nějak v organizační rovině?
Jak časopis pracoval s názory čtenářů?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji s ohledem na formální nedostatky k obhajobě jako velmi dobrou až dobrou.

Datum: Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.